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Depozitimi i Projekt-Rezolutes "Per thellimin e reformave per mireqeverisjen, 
sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin per Shqiperine 2030 ne Bashkimin 
Evropian". 

E nderuar znj. Kryetare, 

Ne zbatim te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise si dhe te Rregullores se Kuvendit te Republikes 

se Shqiperise, paraqes per shqyrtim ne Kuvend Projekt-Rezoluten "Per thellimin e reformave per 

mireqeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin per Shqiperine 2030 ne Bashkimin 

Evropian". 

Ju faleminderit. 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

PROJEKT -REZOLUTE 

PER THELLIMIN E REFORMA VE PER MIREQEVERISJEN, SUNDIMIN E LIGJIT 
DHE ANTIKORRUPSIONIN PER SHQIPERINE 2030 NE BASHKIMIN EVROPIAN 

Ne zbatim te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. (neneve 1, 2, 3, 6, 7, 75.2, 77.1, 78 dhe 80 
te saj) si dhe te Rregullores se Kuvendit te Republikes se Shqiperise (neneve 24, 36. 68, 98, 102, 

105, 106.1 te saj), 

Bazuar ne Rekomandimet e Raportit te BE per Shqiperine 2023, Raportin Screening te 
Komisionit Europian si dhe ne Deklaratat/ Rezo1utat e Samitit per demokraci te SHBA; 

Te vetedijshem per pergjegjesine tone, si shprehje perbashkuese e vullnetit te mbare zgjedhesve 
pa dallime partiake dhe te te gjithe shqiptareve kudo jane per anetaresimin e Shqiperise ne 
Bashkimin Evropian; ne zbatim te parimteve dhe detyrimeve qe burojne nga Kushtetuta dhe 
ligjet e Republ ikes sone; me bindjen e plote ne mundesite e politikes dhe shoqerise per t'iu 

pergjigjur domosdoshrnerise se nje qasjeje kombetare gjitheperfshirese ne adresimin e sfidave te 
kesaj faze vendimtare per modernizimin e metejshem te shtetit. 

Ne, anetaret e Kuvendit te Republikes se Shqiperise; 

Duke e konsideruar moment kycr te historise sone te perbashket, rrugetimin Evropian te vendit 
permes negociatave te anetaresimit me Bashkimin Evropian, pas perfundimit me sukses te 
procesit te shqyrtimit analitik te legj islacionit (procesi screening) dhe vleresimit te Keshillit te 
Bashkimit Evropian per arritjet e Shqiperise ne te gjithe sektoret, si edhe nenvizuar gatishmerine 
e vendit per t'iu permbaj tur legjislacionit te BE-se ne fushen politike, ligjore, ekonomike dhe 
sociale; 

Duke shprehur vleresimin e perbashket per mbeshtetjen strategjike qe Bashkimi Evropian dhe 
SHBA i kane dhene Shqiperise ne avancimin e reformave per konsolidimin e sundimit te ligjit, 

forcimin e institucioneve demokratike dhe respektimin e te drejtave te njeriut; 

Duke e vleresuar Reformen ne Drejtesi, si nje prej levizjeve me te medha shtetndertuese ne 
historine e shteti t shqiptar - me e madhja ne procesin historik te kalimit nga diktatura ne nje 
demokraci funksionale - dhe duke e crmuar zbatimin e saj si nje domodoshrneri per jetesimin e 

1 



parimit themelor kushtetues te ndarjes dhe balancimit ndermjet tre pushteteve si dhe per te 
garantuar nje sistem drejtesie te pavarur, te pergjegjshem, llogaridhenes, transparent, efic;ent, 

profesional dhe te barabarte per te gjithe qytetaret; 

Duke vleresuar rezultatet e derisotme pozitive te reformes ne drejtesi, vecranerisht ne luften 
kunder korrupsionit, nepermjet procesit te vettingut per pastrimin e burimeve njerezore ne 
sistemin e drejtesise, si dhe nepermjet veprimtarise se struktures se posacrme kunder korrupsionit 
dhe krimit te organizuar, e cila po kontribuon ne menyre domethenese ne dhenien fund te epokes 
se pandeshkueshmerise, duke sherbyer njeheresh edhe si nje vlere e shtuar besimi per vendimin e 

shumepritur te hapjes se negociatave me BE-ne; 

Duke qene te vetdijshem per domosdoshmerine e njohjes se problematikave te vendit ne kete 
faze vendimtare per anetaresimin ne Bashkimin Evropian dhe adresimin e perbashket te 

prioriteteve vec;anerisht ne drejtim te mireqeverisjes, sundimit te ligjit dhe korrupsionit, duke u 
mbeshtetur kryesisht ne gjetjet dhe rekomandimet e shprehura ne Raportet e BE dhe Raportin 
screening te Komisionit Evropian, te cilat kerkojne nje analize te perbashket objektive, nje 
reagim te perbashket institucional dhe nje veprim te koordinuar midis te gjithe institucioneve 
pergjegjese; 

Duke mbeshtetur angazhimin me plane masash konkrete te ekzekutivit dhe te te gjitha 
institucioneve te perfshira, per te permbushur detyrimet e procesit te negociatave dhe duke 
vleresuar miratimin nga qeveria shqiptare te dy udherrefyesve te rendesishem "Per Shtetin e se 
drejtes" dhe "Per refom1en ne administraten publike", si piketa hapese te Grupkapitullit te Pare 
qe njihet me emrin "Themeloret"; 

Me vetedijen e madhe per keto pergjegjesi te rendesishme dhe per hapesiren gjitheperfshirese qe 

i mundesohet Kuvendit nga Kushtetuta dhe autoriteti qe i jep kuadri ligjor ne fuqi , me bindjen se 
manifestimi i vullnetit politik dhe institucional i Shqiperise ne konceptimin, miratimin e zbatimin 
e Reformes ne Drejtesi perben nje pervoje te vyer institucionale per t'u zhvilluar me tej , si dhe 
me besimin e perbashket se vendi ka nevoje per nje cikel te ri reformimi ne funksion te 
mireqeverisjes, sundimit te ligjit dhe antikorrupsionit, si domosdoshmeri per permbushjen e 
objektivit strategjik kombetar te anetaresimit ne Bashkimin Evropian ne vitin 2030. 

KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE ANGAZHOHET: 

1. Te nxise frymen e dialogut konstruktiv politik dhe institucional brenda kuadrit kushtetues e 
ligjor, ndermjet tre pushteteve te pavarura si edhe te gjithe aktoreve institucionale e faktoreve 
politik e shoqerore ne vend ne funksion te nje cikli te ri reformimi permes nje qasje te re 
gjitheperfshirese orientuese per aktivitetin e te tre pushteteve te pavarura te Republikes sone, qe 
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pavaresisht njeri - tjetrit dhe ne harmoni me njeri - tjetrin te angazhohen aktivisht per rritjen e 
ndergjegjesimit institucional dhe forcimin e kultures se bashkepergjegjesise te institucioneve ne 
avancimin e metejshem te reformave modemizuese te shtetit ne permbushje te detyrimeve te 
negociatave te anetaresimit ne Bashkimin Evropian dhe ne kuadrin e Samitit per Demokraci te 

SHBA-ve; 

2.Per rritjen e fokusit te Kuvendit te Shqiperise, ne pershpejtimin e procesit te anetaresimit ne 
BE, per konsolidimin e demokracise dhe forcimin e shtetit te se drejtes duke konsideruar c;eshtje 
madhore te nje rendesie prioritare thellimin e reformave per permiresimin e metejshem te 
mireqeverisjes, fuqizimin e luftes ndaj korrupsionit, forcimin e zbatimit te ligjit si dhe mbrojtjen 
e te drejtave dhe lirive themelore te njeriut; 

3. Te ushtroje ne menyre efektive pergjegjesite e tij kushtetuese ne lidhje me rolin mbikqyres te 
komisioneve te perhershme e atyre te posac;me dhe strukturave te tjera pergjegjese parlamentare, 
ndaj qeverise, institucioneve te pavarura dhe agjencive ekzekutive ligjzbatuese, brenda 
fusheveprimit te percaktuar tashme me Kushtetute, duke respektuar parimin kushtetues te ndarjes 
dhe balancimit midis pushteteve, me fokus te drejtperdrejte adresimin e masave te Udherrefyesve 
te miratuar nga Qeveria "Per shtetin e se drejtes" dhe "Reformen ne administraten publike" si 
dhe rekomandimet e Raportit Screening te Komisionit Evropian; 

4. Te permiresoje rolin e tij ligjvenes, monitorues dhe mbikqyres ne funksion te mireqeverisjes 
ne te gjitha nivelet, ekzekutive dhe ligjberese, qendrore e vendore, permes mekanizmave dhe 
rregullave qe fuqizojne respektimin e ligjit dhe rritjen e transparences ne vendimarrje, aksesin e 
qytetareve dhe gjitheperfshirjen e shoqerise civile ne procesin legjislativ dhe vendimmarrjen e 
qeverisjes qendrore e vendore, parandalimin e konfliktit te interesit dhe lobimit per interesa 
private, thellimin e procesit te digjitalizimit te sherbimeve publike dhe kontrollin mete mire ndaj 
tyre, permiresimin e llogaridhenies dhe transparences te pastertise se figures se funksionareve te 
larte te zgjedhur ose te emeruar, forcimin e mekanizmave per kontrollin e integritetit te 
funksionareve e zyrtareve te te gjitha niveleve, ngritjen e mekanizmave funksional per 
transparencen financiare dhe zhvillimin e kultures e qasjes demokratike te partive politike etj. 

5. Te konsideroje domodoshmeri jetike per te ardhmen e vendit thellimin e luftes ndaj 
korrupsionit e fenomenit te pandeshkueshmerise ne menyre kapilare ne te gjitha nivelet, duke e 
vendosur ne fokus te shoqerise shqiptare dhe te te gjitha institucioneve te shtetit, permes nje 
perpjekje te bashkerenduar nga Kuvendi, zbatimit te objektivave te Strategjise kombetare 
antikorrupsion dhe te shoqeruar me rekomandime masash konkrete ligjore, institucionale dhe 
administrative vec;anerisht per sektoret me vulnerabel ndaj korrupsionit (kadastra dhe te drejtat 
pronesore, taksat, doganat, arsimi, shendetesia, perdorimi i fondeve publike, prokurimet publike. 
infrastruktura publike, etj), ne te gjithe territorin e vendit; 
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6. Te thelloje me tej perpjekjet per forcimin e zbatimit te ligjit duke mundesuar nje proces 
analitik vleresimi dhe rekomandimesh me masa kon.krete ligjore dhe institucionale qe synojne 
nder te tjera edhe reformimin, me te njejten ambicie dhe thellesi siv vepruam me reformen ne 
drejtesi edhe te agjencive te tjera te zbatimit te ligjit qe kane ne pergjegjesi luften ndaj 
korrupsionit ne te gjitha nivelet e qeverisjes dhe administrimin e pasurise publike, krimin 
ekonomik, parandalimin e pastrimit te parave, deklarimin dhe kontrollin e pasurive te zyrtareve 
dhe konfliktit te interesit, auditimin dhe inspektimin financiar, kontrollin e brendshem, 
informalitetin apo te mbikqyrjes se tregut, te rregjistrimit e administrimit te prones etj duke 
synuar motivimin, integritetin, pergjegj shmerine, llogaridhenien dhe efikasitetin me te mire te 
ketyre strukturave ne respektim dhe zbatim te ligjit ne te gjitha nivelet e qeverisjes; 

7. Te garantoje pakthyeshmerine e reformes ne drejtesi, konsolidimin e saj te metejshem dhe 
rritjen e eficences se sistemit te drejtesise ne pritshmerite e qytetareve shqiptare, duke ruajtur 
pari met dhe shtyllat kushtetuese te Reformes ne drejtesi te miratuar ne 2016, per te fuqizuar 
pavaresine dhe paanesine e pushtetit gjyqesor si dhe njeheresh nxitjen e cilesise se veteqeverisjes 

se sistemit te drejtesise nepermjet forcimit te integritetit, llogaridhenies dhe transparences, sipas 
rekomandimeve te Raporteve te BE dhe Raportit Screening te Komisionit Evropian per 
grupkapitullin e pare si dhe masave te udherrefyesit "Per shtetin e se drejtes" ne zbatim te tyre. 

8. Te siguroje ne menyre transparente, ne dispozicion te ketij procesi ekspertizen me te mire 
vendase e nderkombetare (vevanerisht me partneret strategj ik, BE dhe SHBA) dhe permes 

rregullave, procedurave e mekanizmave parlamentare te ngreje nje Komision te Posa9em 
Parlamentar, i cili te adresoje ndermarrjen e reformave qe synojne mireqeverisjen, sundimin e 
ligjit dhe antikorrupsionin per Shqiperine 2030 ne Bashkimin Europian permes nje vleresimi I 
analize te situates ne keto fusha si dhe hartimin e nje Plani Kombetar Veprimi, me koheshtrirje 
afatgjate, duke rekomanduar per sa vmohet e nevojshme edhe masa konkrete per ndryshime te 
mundshme ligjore dhe institucionale te cilat duhet te adresohen ne secilen fushe nga institucionet 

pergjegjese. I gjithe procesi qe do te ndermerret dhe mbikeqyret nga Komisioni i Posa9em 
Parlamentar do te realizohet ne perputhje me Kushtetuten dhe ligjet perkatese ne fuqi dhe ne 
asnje menyre nuk do te cenoje kuadrin ekzistues kushtetues e ligjor per ngritjen e institucioneve 
te pavarura te drejtesise. 

Ne, deputetet e Kuvendit te Shqiperise i konsiderojme detyruese permbajtjen dhe 
angazhimet e kesaj rezolute, pavaresisht dallimeve dhe vijave te qarta ndarese politike e 
programatike mes nesh, ne ~do aspekt dhe per ~do aspekt tjeter te jetes parlamentare. 

KRYETARE 

Lindita NIKOLLA 

Miratuar , me _ ._.2024 
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